№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 15 ноября 2018 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Шубакиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Кирсановского межрайпрокурора ФИО1,

защитника Рябикина Д.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при ведении протокола судебного заседания ФИО2, ФИО4 и Милохиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, осуществляющего уход за 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, посредством объединенной всемирной сети Интернет, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и получения дохода от данной незаконной деятельности, связался с неустановленным лицом. Не имея постоянного легального источника дохода, ФИО5, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства и психотропные вещества в составе группы лиц по предварительному сговору. Достигнув договоренности с ФИО5, неустановленное лицо отвело ему роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств и психотропных веществ, в тайниках («закладках») на территории Тамбовской области для последующего сбыта бесконтактным способом;

- посредством сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями 

<

адрес> сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись 

<

адрес> адреса местонахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств и психотропных веществ, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

адрес> в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в сообщении через службу 

<

адрес> в сети Интернет сообщило ФИО5 описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки»), расположенной в гаражном массиве у 

<

адрес>, с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, откуда ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ забрал их и перевез на автомобиле в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время ФИО5, по указанию неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где в первом подъезде на первом этаже разместил тайник «закладку» с наркотическим средством, массой 0,36 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. После чего, используя всемирную сеть «Интернет», ФИО5 сообщил вышеуказанному неустановленному следствием лицу, информацию о месте размещения тайника («закладки») с наркотическим средством. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя согласно единого преступного умысла, в сообщении через службу 

<

адрес> в сети «Интернет» сообщило ФИО5 описание места нахождения в 

<

адрес> тайника («закладки»), с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного на участке местности за остановкой дачного поселка, расположенного за пересечением 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ забрал его и перевез на автомобиле в 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО5, действуя согласно принятых на себя обязательств, по указанию неустановленного лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл в г.Кирсанов Тамбовской области, где поочередно разложил в тайниках («закладках») свертки с веществами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, по следующим адресам: 

- в подъезде 

<

адрес>А по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,60 грамма;

- под сайдингом 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,77 грамма;

- под сайдингом 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,20 грамма;

- в заборе 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,82 грамма.

Таким образом, ФИО5 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств, однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанных наркотических средств и сообщить неустановленному лицу о месте нахождения сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО5 до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 19 часов 25 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе осмотров мест происшествия свертки с веществами, спрятанные по указанным выше адресам ФИО5, были изъяты.

Согласно справке эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде 

<

адрес> вещество массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествия в подъезде 

<

адрес>А по 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,60 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Согласно справке эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествия под сайдингом 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,77 грамма, содержит в своем составе: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествия:

- под сайдингом 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,20 грамма, содержит в своем составе: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- в заборе 

<

адрес> комкообразное вещество темно-коричневого цвета массой 1,82 грамма, содержит в своем составе: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Кроме того, на момент задержания у ФИО5 при себе находились расфасованные в 8 свертков, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотические средства в виде комкообразных веществ темно-коричневого цвета, содержащих наркотические средства, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра были изъяты у него сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области.

Согласно справке эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 комкообразные вещества темно-коричневого цвета общей массой 18,42 грамма содержат в своем составе следующие наркотические средства: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также наркотические средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой от 0,2 гр. до 1 гр. относятся к значительному размеру, наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные, массой от 0,25 гр. до 500гр. относятся к крупному размеру.

Постановлением старшего следователя СО МОМВД России «Кирсановский» от 24.07.2018г. уголовное преследование в отношении ФИО8 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, прекращено (т.2 л.д.-100-102).

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении указанных действий признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, днем, в приложении «Телеграмм» он связался с пользователем 

<

адрес> с целью устроиться в интернет магазин 

<

адрес> в качестве закладчика наркотических средств в тайники- «закладки» на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. За каждый тайник он должен был получать денежные средства в сумме 250 рублей. При оформлении в указанный магазин он перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей посредством 

<

адрес> кошелек на номер №» с ником 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время пользователь 

<

адрес> в приложении 

<

адрес> прислал сообщение с подробным описанием местонахождения тайника - «закладки» с оптовой партией наркотических средств, которые он должен был разместить в различных местах на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. С данным пользователем он лично не знаком, никогда его не видел и данные его не известны. При этом пользователь 

<

адрес> не пояснял в каких конкретно местах он должен был расположить закладки, то есть он их размещал по своему усмотрению, после чего прислал ему адрес и фотографию места, где располагается оптовая «закладка». Примерно в 17 часов 42 минуты он на такси приехал на 

<

адрес>, где в гаражном массиве, возле одного из гаражей в водосточной трубе, обнаружил синий сверток, внутри которого находились 10 полимерных свертков, обмотанных синей изолентой. Забрав вышеуказанные свертки он написал пользователю 

<

адрес> после чего также на автомобиле такси поехал в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 48 минут он в приложении 

<

адрес> написал сообщение своему знакомому ФИО8 и попросил его помочь отфотографировать определенные места, ФИО6 согласился, какие именно и с какой целью, он ему не говорил. Вечером они с ФИО18 встретились, при встрече он попросил того помочь. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 1 часа 54 минут он разместил 8 «закладок» в различных местах, а именно на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, точные адреса уже не помнит, места размещения «закладок» он просил фотографировать ФИО6, также просил его отредактировать данные фото, после чего тот ему на сотовый телефон отправил отредактированные фото. Поясняет, что при ФИО19 он никаких «закладок» не делал, сначала тот все сфотографировал, а уже потом, будучи один, он разместил наркотические средства в указанных местах. Затем он составил подробный отчет с указанием мест, сделанных им «закладок» и отправил его вместе с фотографиями пользователю «

<

адрес> посредством 

<

адрес> После этого он данными «закладками» не интересовался. Оставшиеся две «закладки» он разместил на следующий день.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему пришло сообщение от пользователя 

<

адрес> с подробным описанием места размещения тайника - «закладки» с оптовой партией наркотического средства 

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он приехал в район 

<

адрес>, где забрал оптовую «закладку», после чего уехал в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он разместил часть «закладок» с наркотическим средством на 

<

адрес>, а именно в подъезде 

<

адрес>А, под сайдингом 

<

адрес>, под сайдингом 

<

адрес> и около забора указанного дома. При этом он сам на свой телефон сделал фотографии мест, где разместил закладки с наркотическими средствами, но хотел отправить их пользователю 

<

адрес> позднее. После размещения «закладок» он встретился с ФИО8 и предложил тому поехать в гости к их общему знакомому - ФИО9, проживающему в 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом у него с собой был рюкзак, в котором еще оставались свертки с наркотическим средством и бутылки для употребления наркотического средства путем курения. Он вместе с ФИО20 на автобусе 

<

адрес> доехали до остановки 

<

адрес>», где вышли и пошли к дому ФИО9 пути следования к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, представились и попросили их проследовать в отдел полиции, на что они согласились. После этого его пригласили в служебный кабинет, куда также были приглашены двое понятых, им были разъяснены права и обязанности при проведении досмотра, после чего ему предложили добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к незаконному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «мамба». Затем был начат досмотр его одежды и рюкзака, в ходе досмотра в правом кармане жилетки сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток с находящемся в нем наркотическим средством и сотовый телефон марки «Мейзу», указанные телефон и вещество были изъяты, помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После этого был начат досмотр рюкзака, находившегося при нем, сотрудники полиции обнаружили в нем две полимерных бутылки с проделанными в них отверстиями, со следами копчения, картонную пачку из-под сигарет «Донской табак», в которой находились 6 свертков, обмотанных синей изолентой, с находящимися в них наркотическими средствами, 1 фольгированный сверток, с находящимся в нем наркотическим средством, все вышеперечисленное было помещено в полимерный пакет и бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После проведенного досмотра сотрудником полиции был оформлен протокол досмотра, прочитан всем участвующим лицам вслух, после чего всеми подписан. После досмотра сотрудники полиции предложили ему проехать и показать места, где он разместил «закладки» с наркотическим средством, он согласился. После этого он вместе с сотрудниками полиции, понятыми проехали к 

<

адрес> по 

<

адрес>, где он указал место «закладки», там сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия и наркотическое вещество было изъято, затем они поехали к 

<

адрес>, где он также указал место «закладки», наркотическое вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия. Затем он предложил проехать на 

<

адрес> к дому, где он разместил две «закладки», данные «закладки» также были изъяты сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия. Далее он предложил проехать 

<

адрес>, где также указал место «закладки» в подъезде 

<

адрес>, где также был проведен осмотр места происшествия и наркотическое средство было изъято. 

Все изъятое у него в ходе досмотра, а также в ходе осмотров мест происшествий, было упаковано в бумажные конверты и пакеты, опечатано печатью и подписано.

После этого он вместе с сотрудниками полиции и понятыми, проехали по месту его жительства, где с его согласия был проведен осмотр, ничего запрещенного обнаружено не было. Затем они проследовали в отдел полиции, где ему и ФИО6 предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения, но они отказались. Затем он написал явку с повинной, в которой сознался в совершенных преступлениях, после чего сотрудники полиции получили от него объяснение.

Фотографии закладок, которые он разместил ДД.ММ.ГГГГ отправить пользователю 

<

адрес> он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции и его сотовый был изъят.

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, который в судебном заседании пояснил, что у него есть знакомый ФИО5, они знакомы около 1 года, поддерживают дружеские отношения. В начале апреля 2018 года, примерно 6 или 7 числа, ФИО5 попросил помочь ему, а именно сделать фотографии и обработать их, с чем он согласился. При этом ФИО5 не пояснял, что именно надо будет фотографировать. Он вместе с ФИО5 приехали в центр 

<

адрес>, затем ФИО5 сказал, что надо пройти на 

<

адрес>, за магазин 

<

адрес> Они вместе с ним прошли к пятиэтажному дому, номер он не помнит, но показать сможет, там ФИО5 подошел с обратной стороны подвала, позвал его и попросил сделать фотографию подвала. Он сфотографировал на свой сотовый телефон обратную сторону подвала. После этого ФИО5 сказал, что необходимо пройти на 

<

адрес>, ФИО5 подошел к одному из домов, как ему кажется № или 10, точно не помнит, дом был обит сайдингом, после чего попросил сфотографировать левый угол дома, что он и сделал. Потом они поехали на такси, которое вызвал ФИО5 со своего телефона, в п.

<

адрес>. Приехав на место, ФИО5 стал подводить его к различным домам и просил фотографировать определенные подъезды, и один раз попросил сфотографировать стену в одном из подъездов. Таким образом, он сделал фотографии 6-ти или 7-ми подъездов. При этом ФИО5 просил написать к фотографиям название улицы и номер дома, конкретные номера домов он не помнит. Позже он переслал данные фотографии ФИО5 на сотовый телефон посредством программы 

<

адрес> Он интересовался у ФИО5, для чего нужны фотографии, но он ничего конкретного не ответил. В этот вечер в его присутствии ФИО5 ничего никуда не клал, никуда не отлучался.

Фотографии, сделанные по просьбе ФИО5 есть в его сотовом телефоне, который изъяли сотрудники полиции. Он не знал, что в местах, которые он фотографировал, будут находиться тайники («закладки») с наркотическим средством. О том, что в указанных местах было размещено наркотическое средство, он узнал от сотрудников полиции, когда их задержали, поэтому так написал в явке с повинной. 

ДД.ММ.ГГГГ, утром ФИО5 предложил ему съездить в гости к его брату – ФИО9. У ФИО5 при себе был рюкзак, что находилось в рюкзаке ему известно не было. Примерно в 14 часу он вместе с ФИО5 на автобусе поехали к ФИО9, вышли на остановке 

<

адрес> и пошли в сторону дома ФИО9, но по ФИО3 их задержали сотрудники полиции, которые впоследствии доставили в МОМВД России «Кирсановский», где пригласили понятых и провели личный досмотр. Через некоторое время, после проведенного досмотра, ФИО5 рассказал ему, что у него изъяли наркотическое средство, которое он хотел разложить в тайники, а также показал сотрудникам полиции места, где уже были размещены тайники-закладки с наркотическим средством. Ему об этом известно не было и ФИО5 об этом ничего до этого не говорил. 

Показаниями свидетеля ФИО14, который в судебном заседании пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Вместе с ним был приглашен учащийся 

<

адрес> - ФИО10. Примерно в 15 часов 30 минут, он вместе ФИО10 и сотрудниками полиции находились в служебном кабинете №. В кабинете также присутствовал ранее ему незнакомый молодой человек, который представился ФИО5 Сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим права и обязанности, после чего пояснили, что сейчас будет проводиться досмотр ФИО5, после чего тому было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО5 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «мамба» спайсовый гашиш. После этого сотрудники полиции начали проводить досмотр ФИО5 и из правого кармана жилетки ФИО5 достали бумажный сверток с находящемся в нем комком темного цвета и сотовый телефон марки «Мейзу». Телефон и вещество были изъяты и помещены в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. Потом сотрудники полиции стали досматривать рюкзак, который находился при ФИО5. В нем были обнаружены две полимерных бутылки с проделанными в них отверстиями, со следами копчения, картонная пачка из под сигарет «Донской табак», в которой находилось 6 свертков обмотанных синий полимерной лентой, с находящимися в них комками темного цвета, 1 фольгированный сверток с комком темного цвета. Все это также было помещено в полимерный пакет и бумажные конверты, опечатано бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После проведения досмотра ФИО5 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ сделал несколько «закладок» с наркотическим средством на территории улиц 

<

адрес> и, что он готов их показать. Затем вместе с сотрудниками полиции, он и второй понятой, по предложению ФИО5, проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где ФИО5 указал на тайник-«закладку», находившуюся в подъезде указанного дома. После осмотра в нем был обнаружен сверток из полимерной синей ленты, внутри которого находился комок темного цвета, который был помещен в бумажный конверт и опечатан. На печати присутствующие поставили свои подписи, далее пакет был изъят. Затем проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к дому, ФИО5 указал на тайник «закладку», расположенную в сайдинге указанного дома. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток из полимерной синей ленты, внутри которого находился комок темного цвета. Этот сверток был помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи и изъят. Потом по предложению ФИО5 поехали к дому № на 

<

адрес>. ФИО5 пояснил, что там он также делал «закладку». ФИО5 указал на тайники - «закладки», первую, расположенную в сайдинге указанного дома и вторую в деревянном заборе, расположенном около указанному дома. В ходе осмотра данных мест были обнаружены свертки из полимерной синей ленты, внутри которых находились по одному комку темного цвета, данные свертки были помещены в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи и изъят. После проведенных осмотров его и второго понятого пригласили в МОМВД России «Кирсановский», где они дали объяснения. 

Показаниями свидетеля ФИО11, который в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области. В его обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ им поступила достоверная оперативная информация о том, что жители 

<

адрес> ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, занимаются противоправной деятельностью, связанной с незаконным хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. С целью изобличения и пресечения преступной деятельности он, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО12 поехал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов ими было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» за местом возможного появления ФИО5 и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено, а именно в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В 13 часов 50 минут на остановку 

<

адрес> подъехал рейсовый автобус, из которого вышел ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, и направились в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Во время своего движения они оглядывались, вели себя настороженно. Этим они давали основания полагать, что при них могут находиться наркотические средства, в связи с чем ими было принято решение об их остановке и проверке информации о причастности к противоправной деятельности, связанной с незаконным хранением и сбытом наркотических средств. В 14 часов у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, были остановлены. Они предъявили служебные удостоверения и пригласили данных лиц в МОМВД России «Кирсановский» для проведения беседы. Сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский» были приглашены двое понятых. Находясь в служебном кабинете МОМВД России «Кирсановский» они разъяснили понятым, ФИО5 и другим участвующим лицам их права и обязанности при проведении досмотра и предложили ФИО5 добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к незаконному обороту на территории РФ. ФИО5 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> В ходе досмотра он в правом кармане жилетки ФИО5 обнаружил бумажный сверток с находящимся в нем комком темного цвета и сотовый телефон марки «Мейзу», указанные телефон и вещество были изъяты, помещены в бумажные конверты, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. Затем был начат досмотр рюкзака, находившегося при ФИО5, в котором обнаружены две полимерных бутылки с проделанными в них отверстиями, со следами копчения, картонная пачка из-под сигарет «Донской табак». В данной пачке находились 6 свертков, обмотанных синей полимерной лентой и 1 фольгированный сверток, с находящимися в нем комками темного цвета, все вышеперечисленное было помещено в полимерный пакет и бумажные конверты, опечатано бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. 

На заданный ФИО5 вопрос, с какой целью он хранил при себе обнаруженное и изъятое у него наркотическое вещество, ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он сделал несколько «закладок» с наркотическим средством на территории улиц 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и что готов их показать. После этого он вместе с понятыми, по предложению ФИО5, проследовали к дому № № по 

<

адрес>. ФИО5 указал на тайник-«закладку», находившуюся в подъезде указанного дома. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток из полимерной синей ленты, внутри которого находился комок темного цвета. Данный сверток был им изъят, помещен в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи. Далее они поехали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> к дому, он начал проведение осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО5 указал на тайник «закладку», расположенную в сайдинге указанного дома. В ходе проведения осмотра был обнаружен сверток из полимерной синей ленты, внутри которого находился комок темного цвета. Данный сверток был им изъят, помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи. Затем участвующие лица по предложению ФИО5 проследовали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 указал на тайники «закладки»: первую, расположенную в сайдинге указанного дома и вторую - в деревянном заборе, расположенном около указанного дома. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты свертки из полимерной синей ленты, внутри которых находились по одному комку темного цвета, данные свертки были помещены в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи.

Примерно в 19 часов они приехали в МОМВД России «Кирсановский», где ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, пояснили, что готовы показать место, где ДД.ММ.ГГГГ сделана «закладка» с наркотическим средством. После этого он вместе с понятыми, ФИО5 и лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, проследовали 

<

адрес> 

<

адрес>, к дому №. Находясь около указанного дома, ФИО5 пояснил, что необходимо зайти в первый подъезд, где указал на тайник-«закладку», расположенную в подъезде дома за металлической газовой трубой, около стены. В ходе осмотра места, указанного ФИО5, был обнаружен сверток из полимерной синей ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток был им изъят, помещен в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи. Также был оформлен протокол, прочитанный участвующим лицам вслух и подписанный присутствующими. 

Показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, данными ими в ходе судебного заседания, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, также вместе с ним был приглашен ФИО14. Примерно в 15 часов 30 минут он вместе со вторым понятым, сотрудниками полиции находились в служебном кабинете №. В указанном кабинете также присутствовал молодой человек, ранее ему незнакомый, который представился ФИО5. Сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим права и обязанности, после чего пояснили, что сейчас будут проводить досмотр гражданина ФИО5, после чего тому было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО5 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> После этого сотрудники полиции начали проводить досмотр ФИО5 и находящегося при нем рюкзака. Далее сотрудники полиции из правого кармана жилетки ФИО5 достали бумажный сверток с находящимся в нем комком темного цвета и сотовый телефон марки «Мейзу», указанные телефон и вещество изъяли, поместили в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции начали досматривать рюкзак, находившийся при ФИО5 и обнаружили в нем две полимерных бутылки с проделанными в них отверстиями, со следами копчения, картонную пачку из под сигарет «Донской табак», в которой находились 6 свертков, обмотанных синей полимерной лентой, с находящимися в нем комками темного цвета, 1 фольгированный сверток с комком темного цвета. Все вышеперечисленное было помещено в полимерный пакет и бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После проведения досмотра, ФИО5 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ сделал несколько «закладок» с наркотическим средством на территории улиц 

<

адрес> и что он готов их показать. Затем вместе с сотрудниками полиции он и второй понятой, по предложению ФИО5, проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где ФИО5 указал на тайник-«закладку», находившуюся в подъезде указанного дома, в ходе проведения осмотра был обнаружен сверток из полимерной синей ленты, внутри которого находился комок темного цвета, данный сверток был помещен в бумажный конверт, который был опечатан оттиском бумажной биркой с оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи и изъят. Далее ФИО5 предложил проследовать к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к дому, ФИО5 указал на тайник «закладку», расположенную в сайдинге указанного дома, в ходе проведения осмотра был обнаружен сверток из полимерной синей ленты внутри которого находился комок темного цвета, данный сверток был помещен в бумажный конверт, который был опечатан бумажной с оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи и изъят. Затем ФИО5 предложил проследовать к одному из домов на 

<

адрес>, пояснил, что там он также делал «закладку». Участвующие лица по предложению ФИО5 проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 указал на тайники «закладки», первую, расположенную в сайдинге указанного дома и вторую в деревянном заборе, расположенном около данного дома. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены свертки из полимерной синей ленты, внутри которых находились по одному комку темного цвета, данные свертки были помещены в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на которой присутствующие поставили свои подписи и изъят.

После проведенных осмотров их пригласили в МОМВД России «Кирсановский», где с него и второго понятого были получены объяснения. (т.1 л.д.241-244).

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО5, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что ФИО5 признается в совершенных им преступлениях, а именно размещении «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.(т.1 л.д.70);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 10.04.2018г. в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, п

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружен «тайник-закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО5 (т.1 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2018г., из которого следует, что осмотрен подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.(т.1 л.д.7-8);

- справкой об исследовании № от 13.04.2018г., из которой следует, что представленное вещество, массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалероферон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.23-24);

- заключением эксперта № от 26.04.2018г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,35 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалероферон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.37-39);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2018г., из которого следует, что был осмотрен полимерный пакет с находящимся в нем рассыпчатым веществом белого цвета. (т.1 л.д.41-42);

- справкой по результатам проведения ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области старшего лейтенанта полиции ФИО12 от 10.04.2018г., из которого следует, что проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином ФИО5, который по имеющейся информации причастен к незаконному обороту наркотических средств.(т.1 л.д.102);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2018г., из которого следует, что были осмотрены: сотовый телефон «MEIZU», imei 1- №, imei 2 – №; телефон марки «iPhone», модель А1778, IMEI №.(т.2 л.д.29-55);

- рапортом начальника смены дежурной части УМВД России по Тамбовской области ФИО15, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14.35 по телефону 

<

***> в дежурную часть поступило сообщение оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области старшего лейтенанта полиции ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14.00 в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> у 

<

адрес> остановлен ФИО5, у которого при себе могут находиться наркотические средства. (т.1 л.д.64);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО12, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 10.04.2018г. в 14.00 у 

<

адрес> 

<

адрес> остановлен ФИО5, у которого при себе обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения.(т.1 л.д.67);

- протоколом досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия вещей от 10.04.2018г., из которого следует, что в кабинете № по адресу: 

<

адрес> был произведен досмотр ФИО5, у которого при себе были обнаружены и изъяты наркотические вещества.(т.1 л.д.71-72);

- заключением эксперта № от 16.04.2018г., из которого следует, что на внутренних поверхностях бутылок содержатся следующие наркотические вещества в следовых количествах:

- тетрагидроканнабинол;

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

- 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. (т.1 л.д.90-93);

- справкой об исследовании № от 11.04.2018г., из которой следует, что: представленные вещества в восьми свертках, общей массой 18,42 грамма, содержат в своем составе следующие наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.96-97);

- заключением эксперта № от 28.04.2018г., из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, общей массой 18,34 грамма (соответственно 2,98 грамма, 1,63 грамма, 1,55 грамма, 1,42 грамма, 1,67 грамма, 1,63 грамма, 1,14 грамма, 6,32 грамма,), находящиеся в бумажных конвертах, содержат в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.111-115);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2018г., из которого следует, что были осмотрены: наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 18,18г., упакованное в бумажные конверты и полимерный пакет, и полимерный пакет с находящимися в нем двумя полимерными бутылками с наркотическими средствами в следовых количествах - тетрогидроканнабинолом, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 1,27г., упакованное в бумажный конверт; наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 1,47г., упакованное в бумажный конверт; наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 2,96г., упакованное в два бумажных конверта и полимерный пакет (т.1 л.д.117-125);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО11, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 10.04.2018г. в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен «тайник-закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО5 (т.1 л.д.134);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2018г., из которого следует, что был осмотрен участок местности на углу 

<

адрес> (т.1 л.д.135-138);

- справкой об исследовании № от 12.04.2018г., из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,77 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 

- 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.149-150);

- заключением эксперта № от 25.04.2018г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,57 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства:

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 

- 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.160-163);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО11, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 10.04.2018г. в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены «тайники-закладки» с находящимися внутри свертками с веществами, внешним видом похожими на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО5 (т.1 л.д.170);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2018г., из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес> (т.1 л.д.171-172);

- справкой об исследовании № от 11.04.2018г., из которой следует, что представленные вещества в двух пакетах, общей массой 3,02 грамма, содержат в своем составе следующие наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.183-184);

- заключением эксперта № от 28.04.2018г., из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, общей массой 3,00 грамма (соответственно 1,19 и 1,81 грамма), находящиеся в бумажных конвертах, содержат в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотическое средство 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.193-196);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО11, КУСП № от 10.04.2018г., из которого следует, что при проведении мероприятий по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, 10.04.2018г. в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, обнаружен «тайник-закладка» с находящимся внутри свертком с веществом, внешним видом похожим на наркотическое средство, которое с целью последующего сбыта разместил ФИО5 (т.1 л.д.203);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2018г., из которого следует, что был осмотрен подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес> (т.1 л.д.204-207);

- справкой об исследовании № от 12.04.2018г., из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 1,60 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 

- 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.220-221);

- заключением эксперта № от 25.04.2018г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 1,37 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 

- 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-2201 термо изомер), являющееся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (т.1 л.д.231-234);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от 23.07.2018г., в ходе которой было установлено, что подозреваемому ФИО5 известны места расположения «закладок» с наркотическим средством, которые он раскладывал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, также ему известны места приобретения оптовых «закладок» с наркотическим средством, которые он приобретал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.87-98);

- заключением судебной амбулаторной психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО5 обнаруживает признаки неоднократного употребления психоактивных веществ (каннабиноидов) с вредными последствиями. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о неоднократном потреблении каннабиноидов, привлечением к административной ответственности, прохождении диагностики у наркологов с диагнозом: пагубное потребление ПАВ, а также поверхностность, легковесность суждений, отсутствие клинических признаков зависимости от наркотических веществ, сохранность критики. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому, ФИО5 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО5 настоящим обследованием не выявлено (т.2, л.д.79-81).

Суд считает вину подсудимого ФИО5 в совершении преступления доказанной. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания ФИО5 суд учитывает его возраст (18 лет), то, что он совершил данное преступление впервые, вину в совершении указанных действий признал полностью, раскаялся в содеянном, его состояние здоровья, семейное положение, условия жизни его семьи, характеристику по месту жительства, что на учете у психиатра он не состоит, осуществляет уход за нетрудоспособным инвалидом с детства 1 группы, написал явку с повинной. 

Кроме того, суд учитывает, что в ходе предварительного следствия он не только признавал свою вину, но и показал места «закладок», давал подробные и последовательные признательные показания о совершенном им преступлении, чем активно способствовал его раскрытию и расследованию.

Явку с повинной ФИО5 и активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Признание вины и раскаяние в содеянном, а также возраст ФИО5 (18 лет), суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

При этом суд также принимает во внимание, что ФИО5 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, состоит на учете у нарколога под наблюдением в консультативной группе, диагноз: 

<

данные изъяты> однако согласно заключения судебной амбулаторной психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ в каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Назначение ФИО5 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Суд, учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, в связи с чем не находит оснований для изменения в отношении ФИО5 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не может применить при назначении ФИО5 наказания ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд также не находит оснований для прекращения производства по уголовному делу и для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО5.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО5 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, в связи с чем на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить ему отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: марлевый тампон, хранящийся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «MEIZU», IMEI 1- №, IMEI 2 – №; телефон марки «iPhone», модель А1778, IMEI №, хранящийся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - возвратить по принадлежности.

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 18,18г., упакованное в бумажные конверты и полимерный пакет, и полимерный пакет с находящимися в нем двумя полимерными бутылками с наркотическими средствами в следовых количествах - тетрогидроканнабинолом, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производным 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 1,27г.; наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 1,47г.; наркотическое вещество - производное N-метилэфедрон, общей массой 0,25г.; наркотическое вещество - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 2,96г., хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении ему защитника. 

Председательствующий: Е.В.Шубакина

Верно:

Судья: Е.В.Шубакина

Секретарь: К.С.Милохина

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № в Кирсановском районном суде Тамбовской области.

Судья: Е.В.Шубакина

Секретарь: К.С.Милохина